дело № 1-157/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 мая 2019 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Сарнаевой О.В.,

при секретаре Волыниной И.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощникв прокурора Октябрьского района г. Ижевска Каримова Э.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Вотякова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого

- 04.12.2014 г. Устиновским районным судом г.Ижевска по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 22.04.2016 г. условное осуждение по приговору Устиновского районного суда г.Ижевска от 04.12.2014 г. отменено, направлен для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима, освобожден по отбытию срока наказани 31.08.2018 года;

в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2018 г., но не позднее сентября 2018 г. согласился на предложение неустановленного соучастника 

<

номер>, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Ижевска, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора преступная роль неустановленного соучастника 

<

номер> заключалась в следующем: организация незаконного приобретения в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещения в тайниковых закладках на территории г.Ижевска и дача указаний ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств; дача указаний ФИО2 на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получение от ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО2 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступная роль ФИО2 согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником 

<

номер> заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника 

<

номер> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории г.Ижевска, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств их изъятие и организация незаконного хранения в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника 

<

номер> размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г. Ижевска в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание и фотофиксация местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику 

<

номер> в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В один из дней 2018 г., но не позднее октября 2018 г. у неустановленного соучастника 

<

номер>, возник преступный умысел, направленный на приискание соучастника преступной деятельности, реализуя который в один из дней 2018 г., но не позднее октября 2018 г. неустановленный соучастник 

<

номер>, при неустановленных обстоятельствах вовлек неустановленного соучастника 

<

номер> в преступную деятельностью с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Ижевска и получения финансовой выгоды.

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника 

<

номер> заключалась в следующем: по указанию неустановленного соучастника 

<

номер> изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Российской Федерации, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств; незаконная перевозка полученных партий наркотических средств на территорию г.Ижевска; по указанию неустановленного соучастника 

<

номер> передача партий наркотических средств на территории г.Ижевска из рук в руки ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В период с октября 2018 г. по 05 ноября 2018 г. неустановленный соучастник 

<

номер> возложил на ФИО2 дополнительные преступные обязанности, а именно: по указанию неустановленного соучастника 

<

номер> получение на территории г.Ижевска партий наркотических средств из рук в руки от неустановленного соучастника 

<

номер>, незаконно полученных и перевезенных последним из городов Российской Федерации на территорию г.Ижевска; по указанию неустановленного соучастника 

<

номер> расфасовка наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории г.Ижевска в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание и фотофиксация местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику 

<

номер> в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. В качестве стимулирования участия ФИО2 в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, неустановленный соучастник 

<

номер> разрешил ФИО2 распоряжаться частью наркотических средств с каждой полученной партии по своему усмотрению.

На протяжении с одного из дней 2018 г., но не позднее чем с сентября 2018 г. по 06 ноября 2018 г. неустановленные соучастники и ФИО2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Ижевска бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, при совершении преступлений использовал средства совершения преступлений – сотовый телефон, арендованные на территории г.Ижевска квартиры.

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник 

<

номер>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 1,64 г и обеспечил его размещение в тайниковой закладке в неустановленном месте на территории Российской Федерации для передачи бесконтактным способом неустановленному соучастнику 

<

номер> в целях последующего незаконного сбыта, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил последнему и дал указание неустановленному соучастнику 

<

номер> на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. неустановленный соучастник 

<

номер>, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником 

<

номер>, по указанию последнего изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Российской Федерации вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 1,64 г, которое в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник 

<

номер> незаконно перевез на территорию г.Ижевска, где будучи в 

<

адрес> неустановленный соучастник 

<

номер>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, по указанию неустановленного соучастника 

<

номер>, передал указанное вещество из рук в руки ФИО2, который продолжил незаконно хранить вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 1,64 г в указанной квартире в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2018 г., но не позднее 04 час. 36 мин. 05 ноября 2018 г. в 

<

адрес> ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, по указанию неустановленного соучастника 

<

номер>, расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 1,64 г в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, 05 ноября 2018 г. не позднее 04 час. 36 мин. поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 1,64 г в упаковках в тайниковую закладку в кабель-канале на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, осуществив посредством сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки. 

Далее, 05 ноября 2018 г. в период с 04 час. 36 мин. по 07 час. 30 мин. находясь на территории г.Ижевска ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику 

<

номер> информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

06 ноября 2018 г. около 15 час. 20 мин. у ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.11.2018г. в период с 11 час. 47 мин. до 12 час. 10 мин. в кабель-канале на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 1,64 г в упаковках, незаконно сбытое ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Совершая указанные действия, ФИО2 и его неустановленные соучастники, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с ФИО2 и неустановленным соучастником 

<

номер>, в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник 

<

номер>, незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 1,61 г и обеспечил его размещение в тайниковой закладке в неустановленном месте на территории Российской Федерации для передачи бесконтактным способом неустановленному соучастнику 

<

номер> в целях последующего незаконного сбыта, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил последнему и дал указание неустановленному соучастнику 

<

номер> на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. неустановленный соучастник 

<

номер>, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником 

<

номер>, по указанию последнего изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Российской Федерации вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 1,61 г, которое в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник 

<

номер> незаконно перевез на территорию г.Ижевска, где будучи в 

<

адрес> неустановленный соучастник 

<

номер>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, по указанию неустановленного соучастника 

<

номер>, передал указанное вещество из рук в руки ФИО2, который продолжил незаконно хранить вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 1,61 г в указанной квартире в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2018 г., но не позднее 11 час. 57 мин. 05 ноября 2018 г. в 

<

адрес> ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, по указанию неустановленного соучастника 

<

номер>, расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 1,61 г в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, 05 ноября 2018 г. в период с 11 час. 57 мин. по 12 час. 02 мин. поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли наркотическое средство в тайниковые закладки:

- на участке местности у левого торца 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере общей массой 0,76 г в упаковках, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки;

- в кабель-канале с левого торца 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере общей массой 0,85 г в упаковках, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки.

Далее, 05 ноября 2018 г. в период с 11 час. 57 мин. по 12 час. 02 мин. находясь на территории г.Ижевска ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику 

<

номер> информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

06 ноября 2018 г. около 15 час. 20 мин. у ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

07 ноября 2018 г. не позднее 14 час. 50 мин. ФИО9, которой было известно о местонахождении тайниковой закладки, оборудованной ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах 05 ноября 2018 г. в кабель-канале с левого торца 

<

адрес>, так как она наблюдала за фактом оборудования тайниковой закладки, изъяла из данной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере общей массой 0,85 г в упаковках, которое стала незаконно хранить при себе.

07 ноября 2018 г. около 14 час. 50 мин. у 

<

адрес> ФИО9 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО9, проведенного 07.11.2018 г. в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 10 мин. на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере общей массой 0,85 г в упаковках, незаконно сбытое ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.11.2018 г. в период с 12 час. 17 мин. до 12 час. 36 мин. на участке местности у левого торца 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере общей массой 0,76 г в упаковках, незаконно сбытое ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Совершая указанные действия, ФИО2 и его неустановленные соучастники, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником 

<

номер>, во исполнение единого преступного умысла, неустановленный соучастник 

<

номер>, действуя умышленно, с целью сбыта наркотических средств, в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,69 г и обеспечил его размещение в тайниковой закладке в неустановленном месте на территории Российской Федерации для передачи бесконтактным способом неустановленному соучастнику 

<

номер> в целях последующего незаконного сбыта, о чем при неустановленных обстоятельствах сообщил последнему и дал указание неустановленному соучастнику 

<

номер> на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. неустановленный соучастник 

<

номер>, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником 

<

номер>, по указанию последнего изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Российской Федерации вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,69 г, которое в один из дней 2018 г., но не позднее 05 ноября 2018 г. при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник 

<

номер> незаконно перевез на территорию г.Ижевска, где будучи в 

<

адрес> неустановленный соучастник 

<

номер>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, по указанию неустановленного соучастника 

<

номер>, передал указанное вещество из рук в руки ФИО2, который продолжил незаконно хранить вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,69 г в указанной квартире в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2018 г., но не позднее 11 час. 57 мин. 05 ноября 2018 г. в 

<

адрес> ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, по указанию неустановленного соучастника 

<

номер>, расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,69 г в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, 05 ноября 2018 г. не позднее 17 час. 15 мин. поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере общей массой 0,69 г в упаковках в тайниковую закладку на лестничной площадке 

<

номер> этажа единственного подъезда 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки. 

Далее, 05 ноября 2018 г. в период с 17 час. 15 мин. по 17 час. 16 мин. находясь на территории 

<

адрес> ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками, посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил неустановленному соучастнику 

<

номер> информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

06 ноября 2018 г. около 15 час. 20 мин. у ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.11.2018г. в период с 12 час. 49 мин. до 13 час. 13 мин. на лестничной площадке 

<

номер> этажа единственного подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере общей массой 0,69 г в упаковках, незаконно сбытое ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Совершая указанные действия, ФИО2 и его неустановленные соучастники, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, 05 ноября 2018 г. ФИО2, имея возможность распоряжаться частью наркотических средств с каждой полученной партии в качестве стимулирования его участия в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средст по согласованию с неустановленным соучастником 

<

номер>, не позднее 20 час. 48 мин., находясь на территории г.Ижевска, решил распорядиться незаконно хранимым при себе веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,23 г., переданным ему не позднее указанной даты неустановленным соучастником 

<

номер>, по своему усмотрению, а именно незаконно сбыть указанное наркотическое средство для извлечения материальной прибыли, не посвящая неустановленных соучастников в свои преступные намерения.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, 05 ноября 2018 г. не позднее 20 час. 48 мин. будучи на территории г.Ижевска ФИО2 посредством своего сотового телефона в ходе телефонного разговора сообщил ФИО10, действующему как в своих интересах, желая приобрести наркотическое средство для личного употребления, так и в интересах ФИО11, о своей возможности незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере и назначил ему встречу на вечернее время 05 ноября 2018 г. у супермаркета 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере для извлечения материальной прибыли.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, 05 ноября 2018 г. около 20 час. 48 мин., находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> г

<

номер>, припаркованном у супермаркета 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2 умышленно незаконно сбыл путем передачи из рук в руки ФИО11, действующей как в своих интересах, желая приобрести наркотическое средство для личного употребления, так и в интересах ФИО10, незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,23 г в упаковке, продав за 1300 рублей, которое ФИО11 стала незаконно хранить при себе.

06 ноября 2018 г. около 13 час. 40 мин. у 

<

адрес> ФИО10 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО11, проведенного 06.11.2018 г. в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 50 мин. на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,23 г, незаконно сбытое ФИО2 

Совершая указанные действия, ФИО2, действовал из корыстных побуждений, осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

Кроме того, 06 ноября 2018 г. ФИО2, имея возможность распоряжаться частью наркотических средств с каждой полученной партии в качестве стимулирования его участия в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств по согласованию с неустановленным соучастником 

<

номер>, не позднее 06 час., находясь на территории г.Ижевска, решил распорядиться незаконно хранимым при себе веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 4,61 г., переданным ему неустановленным соучастником 

<

номер>, по своему усмотрению, а именно незаконно сбыть указанное наркотическое средство для извлечения материальной прибыли, не посвящая неустановленных соучастников в свои преступные намерения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, 06 ноября 2018 г. около 06 час. в санитарном узле 

<

адрес> ФИО2 умышленно незаконно сбыл путем передачи из рук в руки ФИО10 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 4,61 г в упаковке, безвозмездно из чувства взаимопомощи, которое ФИО10 стал незаконно хранить при себе.

06 ноября 2018 г. около 13 час. 40 мин. у 

<

адрес> ФИО10 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО10, проведенного 06.11.2018 г. в период с 14 час. 08 мин. до 14 час. 22 мин. на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 4,61 г в упаковке, незаконно сбытое ФИО2 

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

Кроме того, 06 ноября 2018 г. ФИО2, имея возможность распоряжаться частью наркотических средств с каждой полученной партии в качестве стимулирования его участия в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств по согласованию с неустановленным соучастником 

<

номер> не позднее 12 час., находясь на территории г.Ижевска решил распорядиться незаконно хранимым при себе веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,16 г, переданным ему неустановленным соучастником 

<

номер>, по своему усмотрению, а именно незаконно сбыть указанное наркотическое средство для извлечения материальной прибыли, не посвящая неустановленных соучастников в свои преступные намерения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, 06 ноября 2018 г. в период с 00 час. до 12 час. в 

<

адрес> ФИО2 поместил на стол в данной квартире вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,16 г в упаковке, безвозмездно из чувства взаимопомощи для ФИО9, которое в указанный период взяла ФИО9 и стала незаконно хранить при себе. 

Таким образом, 06 ноября 2018 г. в период с 00 час. до 12 час. в 

<

адрес> ФИО2 бесконтактным способом умышленно незаконно сбыл ФИО9 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 1,16 г в упаковке. 

07 ноября 2018 г. около 14 час. 50 мин. у 

<

адрес> ФИО9 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО9, проведенного 07.11.2018 г. в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 10 мин. на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,16 г в упаковке, незаконно сбытое ФИО2

Совершая указанные действия, ФИО2 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

Кроме того, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в один из дней 2018 г., но не позднее 04 час. 36 мин. 05 ноября 2018 г. в 

<

адрес>, по указанию неустановленного соучастника 

<

номер>, расфасовал незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой не менее 35,76 г., переданное ему неустановленным соучастником 

<

номер>, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, которое продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками для извлечения материальной прибыли, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

06 ноября 2018 г. около 15 час. 20 мин. у ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 06.11.2018 г. в период с 16 час. до 16 час. 20 мин. в служебном кабинете 

<

номер> ОП №1 УМВД России по г.Ижевску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 35,76 г в упаковках, незаконно хранимое ФИО2 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными соучастниками для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО2 и его неустановленные соучастники, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 35,76 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО2 был задержан и не успел разместить всю массу переданного неустановленными соучастниками наркотического средства в тайниковые закладки на территории г.Ижевска и предоставить неустановленному соучастнику 

<

номер> информацию об их местонахождении в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства приобретателям. 

Совершая указанные действия, ФИО2 и его неустановленные соучастники, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, вместе с тем, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. В связи с чем, оглашались показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым последний пояснял, что, несмотря на нерасторгнутый брак со своей женой, с ней и малолетним ребенком не проживал. После освобождления из мест лишения свободы жил у своей матери, а также построил новые отношения с сожетельницей ФИО9, которая также, как и сам подсудимый, употребляла наркотическое средство «соль». Ещё, отбывая наказание за совершение предыдущего преступления, в местах лишения свободы он поддерживал отношения с ФИО31, который посвятил его в схему сбыта наркотических средств, связанную с возможностью получения наркотиков от диллера, последующей расфасовкой крупной партии на более мелкие, осуществление закладок и передача сообщений об этом по средством сети Интернет поставщику с последующим получением вознаграждения за совершенные действия с перечислением на карту, либо электронный кошелек. В места лишения свободы ФИО2 познакомился с ФИО19, который также был посвящен в преступные планы по факту сбыта наркотиков. Освободившись из мест лишения свободы, они стали действовать по схеме, о которой договорились заранее. С ФИО31 ФИО2 связывался посредством канала «

<

данные изъяты>». Последний сообщал ему места оптовых паритий наркотических средств, получив которые, Решетицкий делал закладки, направляя сообщение о местах их располождения с описанием и фотографией ФИО31. Но поскольку часто он несвоевременно забирал оптовые партии наркотиков и делал закладки, ФИО31 вышел на ФИО19, которого считал более ответственным. В связи с чем, оптовые партии стал забирать ФИО19. Однако последний опасался сам делать закладки наркотических средств, в связи с чем, вышел на ФИО2, договорившись с ним о действиях по последующей расфасовке оптовых партий наркотических средств и последующих размещениях их в закладках, пообщещав ему половину причитающегося ему денежного вознагражлдения, полученного от ФИО31. Вместе с тем, впоследующем они рассказали ФИО31 о распределенных уже между ними обязанностях, с чем последний согласился. С ФИО19 Решетицкий встречался на съемных посуточно квартирах, которые арендовывала его сожительница ФИО9. Так, в очередной раз ФИО19 передал ему наркотики по указанию ФИО31 04.11.2018 года около 22 часов в 

<

адрес>. Получив их Решетицкий в период с 23 часов 04 ноября 2018 г. до 02 часов 05 ноября 2018 г. расфасовал часть переданного ему наркотика соль в упаковки. После чего в ночное время 05 ноября 2018 г. направился оборудовать тайниковые закладки. Одну из закладок он сделал в 

<

номер> подъезде по 

<

адрес> на лестничной площадке между 

<

номер> этажами. В данный тайник он поместил 10 свертков с наркотиком соль, находящихся в слюде из-под пачки сигарет. Сделав описание закладки в программе 

<

данные изъяты>, данный адрес отправил ФИО31 в программе 

<

данные изъяты> со своего телефона Престиж. Фотографировать он тайник на свой телефон не стал. Впоследствии в утреннее время пришел на съемную квартиру 

<

адрес>, где у ФИО9 взял её телефон марки Хуавей, вернувшись, сфотографировал место закладки, направив снимок на свой мобильный, а потом сбросив его ФИО31. Около 10 часов 05 ноября 2018 года Решетицкий и ФИО9 уехали из арендованной квартиры к ней домой по адресу: 

<

адрес>. По дороге Решетицкий решил оборудовать тайниковую закладку у 

<

адрес>, где около 11 час. 20 мин. под обломками асфальтового покрытия с левого торца 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотиком «соль», обмотанных липкой лентой черного цвета, помещенной в пачку из-под сигарет. Сделав описание и фото на свой мобильный телефон, направил сведения ФИО31. ФИО9 при оборудовании закладки не присутствовала, ждала его неподалеку от указанного дома. Далее Решетицкий около 11 часов 40 минут сделал закладку с наркотиком соль у 

<

адрес>, поместив в кабель-канал пачку из-под сигарет с 5-тью свертками наркотика. К указанному тайнику он сделал текстовое описание, фотографию места закладки на телефон ФИО9, так как у него на телефоне садилась батарея. После этого Решетицкий отправил фотографию закладки с телефона ФИО9 на свой телефон «Престиж», после чего отправил эти два адреса ФИО31 с целью последующего сбыта покупателям посредством сети Интернет. 05 ноября 2018 г. Решетицкий в подъезде 

<

адрес> около 17 часов на лестничной площадке 

<

номер> этажа оборудовал тайниковую закладку, поместив в отверстие стены, расположенное справа от входной двери в жилой блок на расстоянии 5 см от пола наркотик «соль» в 5-ти свертках. Сделав описание данной закладки в сообщениях в программе 

<

данные изъяты> и фото места нахождения закладки, отправил сведения ФИО31. Кроме того, Решетицкий и его сожительница ФИО9 поддерживали отношения с супругами ФИО10 и ФИО11, употребляющими наркотическое средство «соль». 05 ноября 2018 г. ФИО2 и ФИО10 посредством сотовой связи договорились о встрече в вечернее время у 

<

адрес>, куда вместе со своей супругой ФИО10 подъехал на автомобиле 

<

данные изъяты>. В салоне автомобиля ФИО11 передала Решетицкому деньги в сумме 500 рублей, а ФИО10 перевел ему на киви-кошелек деньги в сумме 800 рублей. После чего Решетицкий передал в автомобиле ФИО11 наркотическое средство на указанную сумму. Кроме того, 06 ноября 2018 г. в ночное время, находясь в санузле съемной 

<

адрес>, ФИО2 отсыпал ФИО10 наркотическое средство массой 5 грамм из части наркотика, которую по договоренности с ФИО31 он мог взять себе для личного употребления. При этом денежные средства за данное наркотическое средство ФИО10 обещал отдать ему позднее. Кроме того, с 5 на 6 ноября 2018 г. Решетицкий находился в съемной 

<

адрес> вместе с ФИО9, арендованной последней. По просьбе ФИО9 06 ноября 2018 г. около 06 час. 30 мин. Решетицкий безвозмездно из общей партии наркотика соль, переданного ему ФИО31 для оборудования тайников, отсыпал ФИО9 для личного употребления в бумажный сверток наркотик «соль» на глаз. ФИО31 об этом он не ставил в известность. Наркотик, изъятый в ходе личного досмотра Решетицкого, он хранил при себе для оборудования тайниковых закладок по указанию ФИО31, с целью последующего сбыта покупателям в сети Интернет. (т.2, л.д. 174-179, 227-231)

Кроме того, подсудимый ФИО2 пояснил, что ранее отрицал факт передачи наркотического средства ФИО11 в автомобиле 

<

данные изъяты>, утверждая, что там получал от ФИО10 и ФИО11 только деньги в сумме 1300 рублей, а сам наркотик отсыпал ФИО10 впоследствии 06 ноября 2018 г. в санузле съемной 

<

адрес> (т.2, л.д. 174-179, 227-231). Вместе с тем, данные показания не соответвствуют действительности и были обусловлены многочисленными случаями передач им данным лицам наркотиков при различных обстоятельствах. В связи с чем, он забыл события, связанные с данной передачей, но впоследствии вспомнил, указав о данных обстоятельствах в дальнейших показаниях в ходе следствия, в том числе, в ходе проверки показаний на месте с его участием. (т.2, л.д.201-210)

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Свидетель ФИО12 пояснил, что в ноябре 2018 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, в ходе которого у последнего во внутреннем правом кармане куртки, одетой на досматриваемом был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. Далее в потайном кармане трусов одетых на досматриваемом был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находилось 2 полимерных пакета с контактной полосой, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. Кроме того, в кармане куртки досматриваемого был обнаружен и изъят мобильный телефон сенсорный в корпусе черного цвета, марку телефона он не помнит, с сим-картой какого оператора также не помню, запомнил, что экран у данного телефона был разбит. Досматриваемый пояснил все изъятое, в том числе, наркотические средства принадлежат ему, хранил их для личного употребления.

Свидетеля ФИО13 пояснил, что в ноябре 2018 года участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 

<

номер> этажа единственного подъезда 

<

адрес>, в ходе которого с правой стороны на данной лестничной площадке была обнаружена коричневая металлическая дверь в жилой блок. С правой стороны от указанной двери, в отверстии стены, находящемся примерно в 5 см от пола, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, перемотанная липкой лентой черного цвета, при вскрытии данной пачки обнаружены и изъяты 5 бумажных свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, внутри каждого свертка находилось вещество светлого цвета в виде порошка.

Свидетель ФИО14 пояснил, что в ноябре 2018 года участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>. С правой стороны от окна был обнаружен пластиковый кабель-канал серого цвета прикрепленный к стене, на небольшом расстоянии от пола в нижней части данный кабель-канал был разъединен, в верхней части кабель-канала обнаружена полимерная слюда от пачки из-под сигарет, горловина которой была перевязана, в данной слюде находилось 10 бумажных свертков обмотанных липкой лентой черного цвета, внутри каждого свертка находилось вещество светлого цвета.

Свидетель ФИО15 пояснил, что в ноябре 2018 года участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия у левого торца 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности, прилегающем к левому торцу указанного дома, под одним из обломков камней асфальтового покрытия сотрудником полиции была обнаружена и изъята смятая пачка из-под сигарет, обмотанная изолентой синего цвета. В данной пачке из-под сигарет было обнаружено 5 бумажных свертков из кусков обоев, обмотанных изолентой черного цвета крест на крест, в каждом свертке находилось вещество светлого цвета в виде порошка.

Свидетель ФИО16 пояснила, что работает риэлтором, занимается сдачей в аренду квартир, расположенных на территории г.Ижевска. Объявления о сдаче квартир в аренду она размещает на сайте «Авито» в сети Интернет. Собственника 

<

адрес> она на память не помнит. Данная квартира находится в субаренде, и она ее сдает в аренду с согласия собственника. ФИО9 неоднократно снимала посуточно квартиры. В том числе, 05.11.2018 года арендовала 

<

адрес>. Когда ФИО9 заезжала в данную квартиру, то предупредила, что будет ни одна, что к ней придет друг. 06.11.2018 года около 11 час. 30 мин. ФИО16 пришла по указанному адресу чтобы принять квартиру, там увидела ФИО9 с молодым челевеком и девушку. При осмотре квартиры обнаружила, что в комнате оторваны со стены часть обоев, а место, где обои были оторваны от стены закрашено краской. ФИО16 спросила ФИО9, что с обоями, на что она пояснила, что обои оторвал ее друг, данные друга она не называла. Как поняла ФИО16, в квартире ФИО9 находилась не одна. ФИО9 пообещала ФИО16, что в последующем возместит ей ущерб. Однако ФИО9 арендную плату за проживание не заплатила, пообещав заплатить позже. ФИО16 догадывалась что ФИО9 употребляет наркотические средства, так как по поведению она была очень нервная и странная. 

Свидетель ФИО9 пояснила, что она сожительствовала с ФИО2 Вместе они употребляли наркотики «соль». С его слов ФИО9 было известно, что он работает закладчиком наркотических средств, которые получал от неизвестного ей лица по имени «ФИО31», отбывавшего наказание в местах лишения свободы на 

<

адрес> УР, и делал тайниковые закладки, передавая ФИО31 информацию по ним. По преступной деятельности с ФИО31 Решетицкий переписывался в программе «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>». Денежные средства Решетицкий получал за свою работу от ФИО31 путем перевода на банковскую карту. ФИО9 несколько раз видела как Решетицкий оборудовал тайниковые закладки с наркотиком. Он фотографировал оборудованный тайник на свой телефон, после чего делал к нему описание, так же в телефоне. ФИО9 с Решетицким ходила просто так за компанию, тайники сама ему не помогала оборудовать.

04 ноября 2018г. ФИО9 с Решетицким и его знакомым ФИО19 совместно сняли посуточную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. При этом договор аренды заключала она. Со слов Решетицкого ФИО9 стало известно о том, что 04.11.2018 г. он забрал очередную партию с наркотическим средством «соль» массой около 100 гр. из тайниковой закладки. В вечернее 04.11.2018 года, около 22 час. ФИО9 вышла в магазин за продуктами, по возвращению в квартиру увидела, что Решетицкий в туалете расфасовывает наркотик и упаковывает его в отрезки обоев, обматывая изолентой. ФИО19 находился в зале. Около 02 часов 05.11.2018 года А. и ФИО19 куда-то ушли, забрав с собою все свертки с наркотиками. Через несколько часов опять вернулись в квартиру. С их слов ей стало известно, что они делали закладки. 05.11.2018г. в утреннее время, ФИО19 уехал. В ночное время Решетицкий брал ее мобильный телефон, и выходил с ним в подъезд, фотографировать оборудованные им тайниковые закладки с наркотиком. Придя с улицы, Решетицкий отправил фотографии мест оборудованных им закладок, себе на мобильный телефон «Престиж» в программе «

<

данные изъяты>», перенаправив её ФИО31. Данные фотографии, она не удаляла, они сохранены в «Галерее» ее мобильного телефона. Около 10 часов 05.11.2018г. они с Решетицким сдали ключи от квартиры, и проследовали к дому по месту ее жительства, расположенному в 

<

адрес> за вещами. По дороге Решетицкий оборудовал одну тайниковую закладку с наркотиком в отверстии кабель-канала с торца 

<

адрес>. Туда он спрятал пачку сигарет, перемотанную изолентой, в которой находилось 5 свертков с наркотиком «соль». Далее ФИО2 сфотографировал данный кабель-канал на ее мобильный телефон, так как у него сел его мобильный телефон. Описание он сразу сделал также в ее телефоне. Фотографию и адрес «закладки» Решетицкий через программу «

<

данные изъяты>» отправил с ее телефона себе на телефон. Далее они направились к ней домой. 05.11.2018 года в вечернее время они с ФИО2 арендовали посуточную квартиру по адресу: 

<

адрес>. В ночь с 05 на 06 ноября 2018 года около 3 часов к ним приезжали ФИО10 и ФИО11. ФИО9 видела, что ФИО10 и Решетицкий закрывались в туалете. Около 05.30 час. ФИО11 и ФИО10 уехали из данной квартиры. Около 06.30 часов между ней и Решетицким произошел конфликт, после чего Решетицкий ушел, оставив по её просьбе немного наркотика для личного употребления., отсыпав из свертка, находившегося в кармане одежды, на фрагмент фольги. После этого Решетицкого ФИО9 не видела. С 06 на 07 ноября 2018 года ФИО9 ночевала у своей соседки ФИО22 по адресу: 

<

адрес>. 07 ноября 2018г. они решили сходить прогуляться. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО9 вспомнила, что ФИО2 оборудовал в данном месте тайниковую закладку с наркотиком, и решила проверить, там ли она. Подойдя к месту закладки, ФИО9 извлекла из нее пачку из-под сигарет с находившимися в ней 5 свертками с наркотиком «соль», положив в левый карман своего пуховика. Также при ней был сверток с наркотиком «соль», переданный ранее Решетицким, хранимым для личного употребления. Вместе с тем, после изъятия наркотика из заклаладки, ФИО9 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в подъезд того же дома, где проведен ее личный досмотр. В ходе досмотра у нее изъяли: сверток с наркотиком, пачку из под сигарет в которой находились свертки с наркотиком «солью» и сотовый телефон. ФИО10 и ФИО11 приобретали наркотики у Решетицкого. Передавал Решетицкий наркотик ФИО10 в различных местах, из рук в руки. Со слов Решетицкого 05.11.2018 года ФИО9 стало известно о том, что 05 ноября 2018 года ФИО10 и ФИО11 приобрели у ФИО2 наркотическое средство «соль», встретившись у магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО10 и ФИО11 подъехали на автомобиле 

<

данные изъяты>. Часть денег в сумме 500 рублей ФИО10 за наркотик отдал Решетицкому наличными деньгами, а часть денег в сумме 800 рублей ФИО10 перевел ФИО9 на Киви-кошелек. Также со слов ФИО2 ей стало известно, что 06.11.2018 года, в ночное время, когда ФИО11 и ФИО10 находились у них в гостях в съемной квартире, в помещении санузла он передал в долг ФИО10 наркотик «соль» для личного употребления.

Данные показания ФИО9 подтвердила в ходе проверки показаний на месте с её участием (т.2 л.д.143-144) 

Свидетель ФИО11, дав показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9, пояснила дополнительно, что действительно 05 ноября 2018 г. около магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> приобрели у ФИО2 наркотик «соль» совместно с ФИО10 в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, г

<

номер> за 1 300 рублей. При этом 500 рублей она лично передала за наркотик Решетицкому, а 800 рублей ФИО10 перевел последнему на Киви-кошелек. Наркотик Решетицкий передал лично ей в руки. Этот наркотик она, находясь в салоне автомобиля, разделила поровну и поместила в два полимерных пакета с контактной полосой, затем поместила данные свертки еще в один пакет с контактной полосой, после чего обмотала данный пакет с наркотиками изоляционной лентой черного цвета, для удобства хранения и последующего употребления. Данный сверток с наркотиком «соль» она поместила для последующего хранения в правый боковой карман одетой на ней куртки. В последующем данное наркотическое средство ФИО11 и ФИО10 планировали совместно употребить. Кроме того, в ночь на 06.11.2018 года они приезжали в гости к Решетицкому и ФИО9 в 

<

адрес>, которую последние арендовали на сутки. Со слов ФИО10 ФИО11 стало известно, о том что 06.11.2018 года, в ночное время, в помещении санузла 

<

адрес>, Решетицкий передал ФИО10 наркотическое средство «соль» массой около 5 грамм, в долг. Денежные средства за данный наркотик ФИО10 должен был передать Решетицкому в последующем. ФИО10 переупаковывал наркотик, переданный ему Решетицким в 2 полимерных пакетов с контактной полосой, затем поместил в разноцветный полимерный сверток, после чего данный сверток поверх обмотал изолентой черного цвета, чтобы наркотик не рассыпался, для удобства хранения. Изоленту черного цвета для перемотки свертка с наркотиком ФИО10 попросил у ФИО11 Договоренности о совместном употреблении данного наркотика «соль», приобретенного ФИО10 у Решетицкого между ней и ФИО10 не было. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО10 хранил при себе. 06.11.2018 года ФИО11 и ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе ее личного досмотра было изъято наркотическое средство «соль», приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах ею и ФИО10 05.11.2018 г. у ФИО2 в салоне автомобиля припаркованного у 

<

адрес> для совместного употребления. В ходе личного досмотра ФИО10 было изъято наркотическое средство «соль» приобретенное им у ФИО2 06.11.2018г. в 

<

адрес> для личного употребления. 

Свидетель ФИО10 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11, пояснив дополнительно, что 06.11.2018 года, в ночное время, в помещении санузла 

<

адрес> Решетицкий передал ФИО10 наркотическое средство «соль» массой около 5 грамм, в долг. Наркотическое средство он переупоковал для лучшего хранения. Впоследствии указанный наркотик был изъят у него сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе личного досмотра после задержания. 

Свидетель ФИО25 пояснил, что в ноябре 2018 года в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о причастности ФИО10 и ФИО11 к незаконному приобретению и хранению наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах. Также имелась информация в отношении ФИО2 о его причастности к сбыту наркотического средства «соль». 06.11.2018 года было принято решение о проведении в отношении ФИО10 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Около 13 час. 36 мин. под «наблюдение» был принят автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

номер> под управлением ФИО11, на переднем пассажирском сидении автомобиля находился ФИО10 Автомобиль под управлением ФИО11 заехал во двор 

<

адрес>, где остановился. ФИО10 и ФИО11 вышли из автомобиля, вели себя подозрительно, постоянно оглядывались по сторонам. Поскольку по оперативной информации при ФИО10 и ФИО11 могли находиться наркотические средства, было принято решение об их задержании. 06.11.2018 года около 13 час. 40 мин. у 

<

адрес> ФИО10 и ФИО11 были задержаны. В ходе проведенных личных досмотров указанных лиц на лестничных площадках между 

<

номер> этажами и 

<

номер> этажами 

<

адрес> у ФИО10 было обнаружено и изъято: полимерный сверток темного цвета, внутри которого разноцветный полимерный сверток, внутри которого два полимерных пакета с контактной полосой вложенные один в другой с порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанный черной липкой лентой. По поводу изъятого вещества ФИО10 пояснил, что оно принадлежит ему для личного употребления. У ФИО11 было обнаружено и изъято: сверток перемотанный черной изолентой, состоящего из прозрачного полимерного пакета с контактной полосой, внутри которого находилось 2 полимерных пакета с контактной полосой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; связка из 2 автомобильных ключей и брелка, автомобильный ключ. По поводу изъятых веществ ФИО11 пояснила, что они принадлежат ей. Также в автомобиле 

<

данные изъяты>, г

<

номер> был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IRBIS» в корпусе темного цвета с сим-картой «Теле-2». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11, а также наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 последним сбыл ФИО2 При проверке указанного лица было установлено, что ФИО2 совместно с неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору, используя ресурсы сети «интернет» сбывает наркотики через тайниковые закладки на территории г.Ижевска. Наркотическое средство ФИО2 согласно оперативной информации расфасовывал на съемных посуточных квартирах г.Ижевска и хранил его при себе. Оптовые партии наркотика он получал от неустановленного лица по имени ФИО31. В последующем было установлено, что неустановленным соучастником Решетицкого был привлечен еще один соучастник по имени «ФИО19», также забиравший из тайниковых закладок оптовые паритии наркотиков, места которых ему сообщал ФИО31. Кроме того, впоследствии из рук в руки передавал наркотики Решетицкому, который уже осуществлял закладки более мелких партий, делал их описание, направляя информацию ФИО31. 06 ноября 2018 г. в УНК МВД по УР около 14 час. 50 мин. поступила оперативная информация, что Решетицкий будет находиться в районе ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и при нем будет иметься крупная партия наркотических средств синтетического происхождения, предназначенная для дальнейшего сбыта на территории г.Ижевска. В связи с чем 06 ноября 2018 г. около 15 час. 10 мин. оперативные сотрудники начали осуществлять оперативное наблюдение за территорией, прилегающей к ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Около 15 час. 15 мин. ими на проезжей части 

<

адрес> под наблюдение был принят автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове черного цвета, на заднем пассажирском сидении которого находился Решетицкий. Подъехав к ТЦ 

<

данные изъяты> автомобиль остановился на стоянке, после чего из данного автомобиля вышел Решетицкий, который вел себя подозрительно, осматривался по сторонам, в связи с чем было принято решение о задержании Решетицкого. Около 15 час. 20 мин. 06.11.2018г. у ТЦ 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Решетицкий был задержаны ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра Решетицкого, проведенного старшим оперуполномоченным 3 отдела УНК МВД по УР ФИО20 с участием старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК МВД по УР ФИО21 в помещении служебного кабинета 

<

номер> ОП №1 УМВД России по г.Ижевску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из потайного кармана трусов Решетицкого было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с контактной полосой, перемотанные полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета в виде порошка. Кроме того, в ходе личного досмотра Решетицкого был изъят мобильный телефон марки «Prestigio» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», а также фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. После задержания Решетицкого было установлено, что последний проживал с ФИО9, которая по имеющейся оперативной информации также была причастна к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах на территории г.Ижевска. 07.11.2018 года было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО9 в районе в районе 

<

адрес>, где по оперативной информации она должна была появиться. Через некоторое время ФИО9 была взята под наблюдение с ранее неизвестной девушкой, которая в последующем была установлена как ФИО22 ФИО9 с ФИО22 подошли к торцу 

<

адрес> и остановились возле кабель-канала имеющегося на доме. Затем ФИО9 стала что-то искать возле данного кабель-канала. Затем в указанном месте ФИО9 что-то нашла и убрала данный предмет в карман. После чего обе девушки были задержаны. После задержания ФИО9 и ФИО22 были доставлены на лестничную площадку между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, где поочередно был проведен их личный досмотр, сотрудницей УНК МВД по УР - ФИО23 В ходе личного досмотра ФИО9, из кармана ее одежды была изъята пачка из-под сигарет перемотанная черной изолентой, внутри которой находились свертки с веществом светлого цвета внутри. Так же был изъят еще один бумажный сверток с веществом светлого цвета внутри и сотовый телефон. По поводу изъятого ФИО9 пояснила, что телефон и бумажный сверток с веществом принадлежат ей. В ходе личного досмотра ФИО22 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Кроме того, в ходе осмотра сотового телефона Решетицкого марки «Prestigio» были обнаружены текстовые описания и фотоизображения с тайниковыми закладками наркотических средств, оборудованными Решетицким группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами. На основании поручения следователя 12 ноября 2018 г. места оборудованных Решетицким тайниковых закладок с наркотическими средствами были осмотрены, путем проверки мест согласно обнаруженных фотографий и текстовых описаний. В результате осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты вещества: в отверстии стены, расположенном с правой стороны от входной двери в жилой блок, на расстоянии 5 см от пола на лестничной площадке 

<

номер> этажа единственного подъезда 

<

адрес>; в месте разъединения пластикового кабель-канала, прикрепленного к стене с правой стороны от окна на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>; под обломками асфальтового покрытия, находящегося на земле с левого торца 

<

адрес>.

Кроме показаний допрошенных по делу лиц, виновность ФИО2 подтверждается протоколами процессуальных и следственных действий, а также материалами оперативно-розыскных мероприятий.

Согласно материалам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 06.11.2018г. в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 20 мин. ФИО2 был задержан у ТЦ 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков (т.1, л.д.51-64);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.11.2018 г., проведенному в период с 11 час. 47 мин. до 12 час. 10 мин. на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, на стене справа от окна обнаружен пластиковый кабель-канал серого цвета, внутри обнаружена прозрачная слюда от пачки сигарет, горловина которой запаяна, при вскрытии обнаружено 10 (десять) бумажных свертков, каждый из которой перемотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета (т.1, л.д. 86-91);

Согласно справке об исследовании 

<

номер> от 12.11.2018 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,19г, 0,17г, 0,18г, 0,11г, 0,18г, 0,17г, 0,17г, 0,15г, 0,20г, 0,12г, общей массой 1,64г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г. вещества (т.1, л.д. 93); 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.11.2018 г., проведенному в период с 12 час. 17 мин. до 12 час. 36 мин. на участке местности с левого торца 

<

адрес>, под камнем, лежащем на указанном участке местности, обнаружена пачка из-под сигарет, перемотанная полимерной липкой лентой, при вскрытии которой обнаружено 5 (пять) бумажных свертков, каждый из которой перемотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета (т.1, л.д. 101-105);

Согласно справке об исследовании 

<

номер> от 13.11.2018 года вещества, изъятые в ходе осмотра места на участке местности с левого торца 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,16г, 0,19г, 0,17г, 0,13г, 0,11г, общей массой 0,76г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г. вещества (т.1, л.д. 107); 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.11.2018 г., проведенного в период с 12 час. 49 мин. до 13 час. 13 мин. на лестничной площадке 

<

номер> этажа единственного подъезда 

<

адрес> в отверстии в стене на расстоянии 15 см от пола обнаружена пачка из-под сигарет, перемотанная полимерной липкой лентой, при вскрытии которой обнаружено 5 (пять) бумажных свертков, каждый из которой перемотан полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого из которых вещество (т.1, л.д.94-98);

Согласно справке об исследовании 

<

номер> от 13.11.2018 года вещества, изъятые в ходе осмотра места на лестничной площадке 

<

номер> этажа единственного подъезда 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,09г, 0,16г, 0,14г, 0,16г, 0,14г, общей массой 0,69г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г. вещества (т.1, л.д.100); 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО10, проведенного в период с 14 час. 08 мин. до 14 час. 22 мин. 06.11.2018 г., на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, из кармана трусов последнего было обнаружено и изъято: полимерный сверток темного цвета, внутри которого разноцветный полимерный сверток, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, перемотанный черной липкой лентой. По поводу изъятого вещества ФИО10 пояснил, что оно принадлежит ему, хранил для личного употребления (т. 1 л.д. 130);

Согласно справке об исследовании 

<

номер> от 06.11.2018 год вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 4,61г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г. вещества. (т.1, л.д.132); 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО11, проведенного в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 50 мин. 06.11.2018 г., на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, из правого бокового кармана куртки последней было обнаружено и изъято: сверток перемотанный черной изолентой, состоящий из прозрачного полимерного пакета с контактной полосой, внутри которого находятся 2 прозрачных полимерных пакета с контактной полосой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. По поводу изъятых объектов ФИО11 пояснила, что они принадлежат ей (т.1, л.д. 133);

Согласно справке об исследовании 

<

номер> от 06.11.2018 года вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 0,63г., 0,60г (объекты 1,2). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г. веществ (объекты 1,2) (т.1, л.д.135); 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО9, проведенного 07.11.2018 г. в период с 15 час. 30 мин. до 16 час. 10 мин. на лестничной площадке между 

<

номер> этажами 

<

номер> подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из левого кармана светлого пальто изъята пачка из-под сигарет «Винстон» перемотанная черной изолентой, внутри которой находится: бумажный сверток перемотанный черной изолентой с веществом светлого цвета внутри и четыре фольгированных свертка, перемотанных черной изолентой с веществом светлого цвета внутри. Из этого же кармана изымается сотовый телефон «Хуавей» в корпусе золотистого цвета. Из левого бокового кармана джинс изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета внутри. ФИО9 пояснила, что телефон и бумажный сверток принадлежат ей. Вещество предназначено для личного употребления. Кроме того, ФИО9 пояснила, что является потребителем наркотических средств в течении двух лет (т.1 л.д.241); 

Согласно справке об исследовании 

<

номер> от 07.11.2018 г. вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 (объекты 1-6) являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения исследования экспертизы составила: 1,16г, 0,26г, 0,17г, 0,14г, 0,10г, 0,18г. (т.1 л.д.243);

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2, проведенного в период с 16 час. до 16 час. 20 мин. 06.11.2018 г., в помещении служебного кабинета 

<

номер> ОП № 1 УМВД России по г.Ижевску, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон Prestigio, во внутреннем правом нагрудном кармане куртки был обнаружен фольгированный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, в потайном кармане трусов были обнаружены два прозрачных полимерных пакета с контактными застежками, перемотанные полимерной липкой лентой черного цвета, внутри каждого из которых вещество светлого цвета в виде кристаллов и порошка. ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в полимерных пакетах находится наркотическое средство «соль» (т.1, л.д. 57);

Согласно справке об исследовании 

<

номер> от 06.11.2018 года вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 20,61г, 15,15г, общей массой 35,76г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г. вещества (т.1, л.д.59); 

Изъятые наркотические средства и мобильные телефоны были осмотрены, о чем составлены протоколы (т.1, л.д. 151-153); (т.1 л.д.245-248); (т.2 л.д.91-92); (т.2 л.д.93-94); (т.2 л.д.95-97); (т.1, л.д.143-145), (т.2 л.д.3-14), в том числе, переписка между Решитицким и неустановленным следствием лицом с указанием мест нахождения сделанных подсудимым закладок и приложенным фотоизображением (т.2, л.д.77-85)

Согласно заключению эксперта 

<

номер>, 5209, 5210 от 19.12.2018 года 

1. Представленные вещества (объекты 

<

номер>) содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ, на момент производства экспертизы, составила 0,61г., 0,58г, 4,59г. для объектов 

<

номер> соответственно. 

2. На поверхностях ватного тампона (объект 

<

номер>- смывы с ладоней и пальцев рук ФИО11) обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Фрагмент изоляционной ленты черного цвета 1 и фрагмент изоляционной ленты черного цвета 2, ранее составляли единое целое. 

Фрагмент изоляционной ленты черного цвета 3 и фрагменты изоляционных лент 1,2 могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами (т.1, л.д.156-162); 

Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 01.12.2018 г. вещества (объекты 1-6), изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 1,14г, 0,24г, 0,15г, 0,12г, 0,08г, 0,16г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 г представленных веществ (объекты 1-6) (т.2 л.д.21-22); 

Согласно заключению эксперта 

<

номер>, 

<

номер> от 21.11.2018 г. вещества (объекты 1-6), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ, на момент исследования составила: 20,59г, 15,13г (объекты 1,2). На проведение химического исследования израсходовано по 0,02 г веществ (объекты 

<

номер>) (т.2 л.д.101-106); 

Согласно заключению эксперта 

<

номер>, 

<

номер> от 29.01.2019 г. представленные вещества (объекты 1-20, изъятые в ходе осмотров мест происшествий 12.11.2018г.) содержат в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ, на момент производства экспертизы, составила 0,17г, 0,15г, 0,16г, 0,09г, 0,16г, 0,15г, 0,15г, 0,13г, 0,18г, 0,10г, 0,07г, 0,14г, 0,12г, 0,14г, 0,12г, 0,12г, 0,15г, 0,13г, 0,09г, 0,07г (объекты 1-20). В ходе исследования израсходовано по 0,02г. веществ (объекты 

<

номер>) (т.2 л.д.111-114); 

Согласно протоколу выемки от 07.11.2018г. у подозреваемого ФИО10 был изъят мобильный телефон марки «МТС», модель 970 Н, имей мобильного телефона – 

<

номер>, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 

<

номер>, абонентский 

<

номер>, с картой памяти «Strontium» на 4 Гб. (т.1, л.д. 139-140);

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 24.01.2019 г. осмотрена детализация абонентского 

<

номер>, которым пользовался ФИО10, за период с 05.11.2018г по 06.11.2018г. (т.1, л.д. 191-199);

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.03.2019 г. осмотрена детализация предоставленных услуг абонентского 

<

номер> на 8 страницах (4 листах), используемого ФИО2, за период с 01.11.2018г по 06.11.2018г. (т.2, л.д. 234-242);

Оценив в совокупности изложенные доказательства обвинения, суд признаёт их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности ФИО2 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах. 

Действия подсудимого ФИО2 по каждому из фактов совершённых преступлений, а именно оборудования тайниковых закладок 05.11.2018 года не позднее 4 часов 36 минут; 05.11.2018 года в период с 11 часов 02 минут до 12 часов 02 минут, суд квалифицирует ФИО2 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. По факту оборудованной закладки 05.11.2018 года не позднее 17 час. 15 минут действия подсудимого подлежат квалификации по по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. По каждому из трех фактов сбыта наркотических средств ФИО11, ФИО10, ФИО9 суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. Действия подсудимого ФИО2 по факту обнаружения в ходе личного досмотра последнего наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта путём осуществления тайниковых закладок, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как установлено в судебном заседании, оптовую партию наркотических средств, переданную ему неустановленнным соучастником 

<

номер> по распоряжению неустановленного соучастника 

<

номер>, ФИО2, расфасовывал на более мелкие части, удобные для сбыта. При этом тайниковые закладки с наркотическим средством, предназначенным для сбыта неопределенному кругу приобретателей, он оборудовал по указанию неустановленного лица (соучастниа 

<

номер>), после чего, согласно распределенным ролям направлял информацию по каждой из сделанных закладок неустановленному соучастнику 

<

номер>, что подтверждается, в том числе, сведениями из переписки с неустановленным лицом, имеющимися в изъятых и осмотренных сотовых телефонах подсудимого. 

Кроме того, как следует из показаний подсудимого и сведений, изложенных в его переписке с неустановленным лицом 

<

номер>, закладки производились им ни одномоментно, а между действиями по их оборудованию имелся разрыв во времени. 

В связи с чем, умысел на совершение сбыта наркотического средства, переданного подсудимому неустановленным лицом, каждый раз возникал у ФИО2 вновь. При этом действия ФИО3 были согласованы с другими неустановленными соучастниками преступления.

Вместе с тем, поскольку, согласно данным протокола осмотра изъятого у Решетицкого мобильного телефона, две закладки массой 0,76 гр. – у левого торца 

<

адрес> и массой 0,85 гр. – у левого торца 

<

адрес> были сделаны практически одновременно (с 11.57 до 12.02 часов 05.11.2018 года), на одной и той же местности, вблизи друг от друга, квалификация этих действий единой статьей является правильной, в том числе, по признаку «в крупном размере» (с учетом ссумируемой общей массы 1,61 гр.). 

При этом, учитывая, что диспозиция ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

При аналогичных обстоятельствах, изъятие 07.11.2018 года наркотического средства из тайника у левого торца 

<

адрес> ФИО9, о котором она знала, не влияет на квалификацию действий подсудимого, поскольку он полностью выполнил все необходимые действия по передаче наркотика потребителю. 

Используемый ФИО2 с неустановленными соучастниками способ сбыта наркотических средств через закладки неопределённому кругу приобретателей без предварительной с ними (приобретателями) договоренности, свидетельствует о совершении им самостоятельных оконченных преступлений.

Действия ФИО2, направленные на сбыт остальной части наркотического средства, изъятого при его досмотре, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам. В связи с чем, правильно квалифицированы органом следствия по ч. 3 ст. 30 УК РФ п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 принимал решение по реализации наркотического средства ФИО11, ФИО10 и своей сожительнице ФИО9 самостоятельно, без согласования с другими неустановленными соучастниками преступной деятельности, а сам сбытый им наркотик данным лицам относился к части наркотического средства, которым подсудимый имел возможность распоряжаться в качестве стимулирования его участия в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств по согласованию с неустановленным соучастником 

<

номер>, не используя при этом средства интернет, передавая наркотик из рук в руки потребителям (ФИО11 и ФИО10), либо оставяя на столе для ФИО9, с учетом количества сбытого наркотического средства, его действия правильно квалифицированы по каждому из данных составов по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом версия ФИО2 о том, что наркотик в салоне автомобиля 05.11.2018 года он ФИО11 не передавал, а только получил деньги за него, передав его в ночь на 06.11.2018 года для ФИО11 её супругу ФИО10, является не состоятельной и опровергается показаниями допрошенных свидетелей ФИО11 и ФИО10, пояснивших, что передача наркотика происходила в салоне автомобиля. При этом часть денег в сумме 500 рублей Решетицкий получил лично от ФИО11, а 800 рублей ему на Киви-кошелек отправлял ФИО10 Свидетель ФИО9 пояснила, что ей Решетицкий рассказывал о продаже ФИО11 наркотика 05.11.2018 года в салоне автомобиля возле магазина 

<

данные изъяты>. А очередная партия была им передана в долг ФИО10 в ночь на 06.11.2018 года в съемной 

<

адрес>, что также пояснил свидетель ФИО10

Кроме того, подсудимый ФИО2 в ходе последующих показаний и в судебном заседании факт сбыта ФИО11 наркотического средства массой 1,23 грамма в салоне автомобиля на 

<

адрес> признал, пояснив, что с учетом большого количества имевших место передач наркотических средств данным лицам, указанный факт забыл. Но потом восстановил события в памяти.

Кроме того, указанное наркотическое средство было изъято у ФИО11 в ходе личного досмотра, проведенного после задержания, имевшего место 06.11.2018 года. При этом свидетель изначально поясняла когда и у кого приобрела данный наркотик. 

Факт общения с Решетицким в указанные дни подтверждается детализацией телефнных соединений ФИО10, исследованной в судебном заседании. 

Таким образом, незаконный сбыт наркотического средства подсудимым Решетицким ФИО11 нашел свое подтверждение в судебном заседании наряду с другими фактами совершенных им преступлений.

Согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 года № 1002 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 0,2 грамма отнесены к значительному размеру, свыше 1 грамма – к крупному. В связи с чем, наркотические средства указанного наименования массой 1,64 гр., 1,61 гр., 1, 23 гр., 4,61 гр., 1,16 гр., 35,76 гр. относятся к крупному размеру; 0,69 гр. к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, не отрицая свою причастность к совершению данных преступлений, пояснил, при каких обстоятельствах познакомился с неустановленным лицом 

<

номер>, а также каким образом контактировал с неустановленным лицом 

<

номер>, привозившим ему оптовые партии наркотиков с тайниковых закладок, адрес которых сообщался, как Решетницкому, так и неустановленному лицу 

<

номер>, неустановленным лицом 

<

номер>, являвшимся куратором при осуществлении сбыта наркотических средств по предварительной договоренности, с которым подсудимый связывался по средством канала «

<

данные изъяты>», а также, получая оптовые закладки наркотиков, впоследствии расфасовывая их на более мелкие партии, и делал закладки сам. 

Также подсудимый пояснил, что сам лично продавал наркотическое средство своим знакомым ФИО11 и ФИО10 из части наркотика, предназначавшегося лично ему для употребления от полученной оптовой партии наркотического средства. А также оставил своей сожительнице ФИО9 наркотик на столе. 

Наличие оснований для самооговора у подсудимого суд не усматривает. Его показания подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

У ФИО2 были изъяты мобильные телефоны, при осмотре которых было установлено наличие истории посещения Интернет ресурсов посредством программ «

<

данные изъяты>», а также наличие переписки между подсудимым и неустановленным лицом 

<

номер>, которому подсудимый передавал информацию о месте нахождения сделанных им тайниковых закладок с фотоизображением последних.

Сведения, указанные в переписке о сделанных подсудимым закладках были проверены сотрудниками правоохранительных органов. Согласно протоколам осмотра места происшествия часть закладок с наркотическими средствами были обнаружены в местах, указанных в мобильных телефонах, и подтвержденных впоследствии ФИО2 в своих показаниях. Кроме того, в ходе личного досмотра подсудимого, проведённого после задержания последнего, также были обнаружены расфасованные наркотические средства, о чем подсудимый пояснял в ходе своих допросов после задержания его сотрудниками полиции. 

Свидетели ФИО12, ФИО15, ФИО13, участвовавшие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, подтвердили обстоятельства обнаружения наркотических средств по адресам и в местах, описанных подсудимым согласно сведениям, имевшимся в его мобильном телефоне. 

Об осведомленности о фактах сбыта подсудимым ФИО2 наркотических веществ пояснили в суде свидетели ФИО10, ФИО11, ФИО9 При этом свидетель ФИО9 указала, что подсудимый несколько раз фотографировал места закладок, оборудованных им, на принадлежащий ФИО9 сотовый телефон. Потом сбрасывал фото на свой мобильный «Престиж», перенаправляя сведения неустановленному соучастнику 

<

номер> со своего номера, используя программу «

<

данные изъяты>».

Вышеизложенные доказательства подтверждают показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что между ФИО2 и неустановленными лицами были чётко распределены роли.

ФИО2 лично получал и хранил наркотические средства, переданные ему неустановленным следствием лицом бесконтактным способом в целях последующего незаконного сбыта; а также получал их от неустановленного соучастника 

<

номер>, которому неустановленный участник 

<

номер> предоставлял соответствующую информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства; размещал наркотические средства в тайниковых закладках, которые изыскивал сам, и должен был сообщать информацию о местонахождении наркотика неустановленному лицу 

<

номер>, используя программы обмена файлами; а также получал заработную плату от неустановленного следствием лица путём перевода последним денежных средств на счет подсудимого. 

Неустановленный соучастник 

<

номер> действовал согласовано с ФИО2, а именно незаконно приобретал наркотические средства и передавало их бесконтактным способом подсудимому либо неустановленному соучастнику 

<

номер>, согласно договорённости получал от ФИО2 информацию о местонахождении оборудованных закладок и выплачивал последнему заработную плату путём перевода денежных средств на счет подсудимому.

Неустановленный соучастник 

<

номер> выполнял аналогичные обязанности, которыми был наделен подсудимый, по изъятию оптовой партии наркотического средства из тайника, а также передавал наркотик лично ФИО2

То есть ФИО2 и неустановленные следствием соучастники 

<

номер> и 

<

номер> являлись соисполнителями, действовали согласованно, согласно заранее распределённым ролям. 

В связи с чем, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании. 

Кроме того, материалами дела установлено, что сговор ФИО2 и неустановленных лиц возник и сформировался до начала их действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», и реализовывался ими путем совершения совместных и согласованных действий. 

Об этом свидетельствует наличие постоянной связи между диллером и Решетицким, диллером и неустановленным соучастником 

<

номер>, а также между Решетицким и неустановленным участником 

<

номер>, в том числе, через сеть Интернет посредствам использования сервиса обмена электронными сообщениями, исключающего личный контакт, большое количество передаваемых бесконтактным способом наркотиков в значительном и крупном размере, предназначенных для последующей реализации.

Кроме того, согласно показаниям самого подсудимого и свидетеля ФИО9 места оборудованных закладок ФИО2 фотографировал на свой мобильный телефон с целью передачи сведений неустановленному лицу, а также осуществлял текстовое описание. 

В связи с чем, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашёл своё полное подтверждение в судебном заседании. 

Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о добровольной выдаче ФИО2 наркотических средств, в материалах уголовного дела не содержится. Преступные действия последнего, связанные со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, были пресечены только в ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного сотрудниками полиции. Деятельность, связанная с осуществлённым сбытом части наркотических средств в значительном и крупном размере, была выявлена в ходе последующих следственных и процессуальных действий, направленных на раскрытие преступления. У сотрудников полиции до задержания ФИО2 уже имелась информация о том, что он занимается сбытом наркотических средств путём осуществления тайниковых закладок. 

Часть закладок с наркотическими средствами была изъята также сотрудниками полиции только после задержания ФИО2 и осмотра его телефонов, в которых имелись сведения с указанием мест расположения тайников. 

Кроме того, сам подсудимый пояснил, что находящиеся при нем наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра, предназначались для их последующего размещения в тайниковых закладках на территории г. Ижевска с целью сбыта.

Свидетель ФИО25 пояснил об обстоятельствах проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2, а также обстоятельствах производства личного досмотра у подсудимого, и ранее задержанных свидетелей ФИО10 и ФИО11 Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11 указали в суде, что была осведомлена о занятиях сбытом наркотиков ФИО2, у которого сами неоднократно приобретали наркотические средства. Свидетели ФИО14, ФИО13, ФИО15 пояснили об обстоятельствах обнаружения в их присутствии наркотиков в оборудованных подсудимым тайниковых закладках.

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей обвинения, которые, будучи предупреждёнными об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ, дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания. 

Стороной защиты не приведены веские мотивы, по которым нельзя доверять показаниям данных свидетелей. 

Каких-либо действий, которые сформировали бы умысел ФИО2 на совершение преступлений помимо его воли, сотрудниками полиции не предпринималось. 

Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не имеется.

Существенных противоречий между показаниями свидетелей, проведёнными следственными действиями и результатами ОРД суд не усматривает. 

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено с целью проверки оперативной информации о преступной деятельности ФИО2 Задержания и досмотры проведены сотрудниками полиции в установленном законом порядке. 

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует количество и расфасовка наркотика, изъятие у ФИО2 в ходе личного досмотра большого количества расфасованных наркотических средств, масса изъятого наркотического средства, предназначенного для сбыта в дальнейшем, изъятие в ходе осмотра места происшествия свёртков с наркотическим средством из тайниковых закладок, оборудованных подсудимым по предварительной договорённости с неустановленными следствием лицами.

Таким образом, суд считает, что вина ФИО2 в суде установлена. 

Материалы дела, поведение ФИО2 в период предварительного и судебного следствия с учётом выводов судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 15.02.2019 года не дают оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. (л.д. 27-30 т. 3) 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно. Вместе с тем, ранее судим, 

<

данные изъяты>, является лицом, употребляющим наркотические средства, что подтверждается заключением эксперта 

<

номер> от 16.11.2018 года о наличии у подсудимого рубцов на обеих верхних и правой нижней конечностях, которые явились результатом заживления колотых ран, причинённых инъекционной иглой (т. 3 л.д. 23), совершил преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких. 

При таких обстоятельствах суд назначает подсудимому наказание по каждому из совершённых им преступлений в виде лишения свободы. 

При этом с учетом сведений о личности ФИО2, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого правил, предусмотренных ч. 6 ст.15 УК РФ.

Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 УК РФ признается опасным. 

При назначении наказания судом учитываются правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст.68 УК РФ суд с учётом обстоятельств дела не усматривает.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание по каждому из совершенных подсудимым преступлений, с учётом позиции государственного обвинителя, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, как не нашедшее своего подтверждения в судебном заседании с учетом выводов психолого-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признательные показания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, 

<

данные изъяты>, наличие малолетнего ребенка.

Данные обстоятельства признаются судом исключительными и дают основание для применения при назначении наказания ФИО2 по каждому из совершённых преступлений положений ст. 64 УК РФ, а именно для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей.

Вместе с этим, учитывая не доведение одного из преступлений, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, до конца, суд назначает наказание по данной статье с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ с учётом наличия в действиях ФИО2 опасного рецидива законом не предусмотрено.

С учётом наличия смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть назначить наказание по каждому из совершённых подсудимым преступлений в виде лишения свободы без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 определяется на основании ст. 58 УК РФ.

В срок наказания ФИО2 подлежит зачету период нахождения его под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

При этом оборудование, с помощью которого совершались преступления (телефон «Престиж», изъятые у ФИО2), суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта 05.11.2018 года не позднее 4 часов 36 минут; п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта 05.11.2018 года в период с 11 часов 02 минут до 12 часов 02 минут, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта ФИО11, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта ФИО10, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта ФИО9, ч. 3 ст. 30 УК РФ п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Назначить наказание ФИО2 по каждому из пяти составов преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы, по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, по ч. 3 ст. 30 УК РФ п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с 24.05.2019 года.

Зачесть в срок наказания период содержания ФИО2 под стражей с 07.11.2018 года по 23.05.2019 года, а также с 24.05.2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Мобильный телефон осужденного ««Prestigio» в корпусе черно-коричневого цвета, сенсорный, имей мобильного телефона 

<

номер>, имей 

<

номер>, серийный 

<

номер> конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, упаковки из под них в виде полимерных пакетов, пачку из под сигарет, перемотанную отрезком полимерной ленты, фрагменты изоляционной ленты, фрагменты листов бумаги, фрагмент фольгированной бумаги, сим-карту и карту памяти, смывы с ладоней и пальцев рук осужденного и свидетелей – уничтожить, поручив руководителю отдела СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску; детализацию - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии лично или посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В.Сарнаева